
diário oficial Nº 35.064   87Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº. 0972/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/948365, de 27/07/2022, e 
Memorando nº 452/2022 de 27/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

272/2022 Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará
Implantação de estacionamento da Avenida Tancredo Ne-
ves com área de alimentação, no Município de Goianésia 

do Pará/PA.

II - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula 
nº. 54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834510
PORTARIA Nº. 0973/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/948028, de 27/07/2022, 
e Memorando nº 450/2022, de 27/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

258/2022 Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa
Reforma da Orla da Cidade de Augusto Corrêa, incluindo 
a Construção do Pier em Concreto Armado e Banheiro 

público, neste Estado.

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834513

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 822938, publicada no DOE nº º 35.031, 
DE 01 DE JULHO DE 2022-EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do 
Convenio nº 280/2022:
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 875.859,29
LEIA-SE: Valor Global: R$ 3.550.435,45
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 834557
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 809168, publicada no DOE nº º 34.996, DE 
06 DE JUNHO DE 2022-
ONDE SE LÊ: 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2021
LEIA-SE: 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 834577

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 28/2020 – TP Nº 17/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Infinity Engenharia Ltda – CNPJ 17.630.678/0001-50
Objeto: Reforma e revitalização de Praças, no município de Belém/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II e IV da Lei no 8.666/93.
Vigência: 27/07/2022 a 27/07/2023
Data da Assinatura: 27/07/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 834465

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0980/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/946478, de 28/07/2022 – 
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDI-
NO, Matrícula n°. 57196031/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 100,00 (cem reais) o qual deverá observar a classi-
ficação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8463 0101 339033 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834491
PORTARIA Nº 0977/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/951012, de 28/07/2022 – 
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDI-
NO, Matrícula n°. 57196031/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 100,00 (cem reais) o qual deverá observar a classi-
ficação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8890 0101 339014 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834527

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0979/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/946478 de 27/07/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
e Colaborador abaixo relacionados:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Marcelo do Socorro Pina Barbosa, CPF: 591.893.122-87; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar duas Pré-Conferências Municipais das Cidades (quarta 
e quinta-feira), que culminará na 3º Conferência Municipal das Cidades do 
Município de Bujaru/PA, e reunião com a Prefeitura Municipal e Conselho 
Municipal das Cidades.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora e o Colaborador Eventual, 
ao referido Município.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 02 a 04/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834490


